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Ratten, eine Gefahr fiir die Gesundheit, auch in Miinchen?

Schriftliche Anfrage Nr. 14-20 / F 00180 gemalf} § 68 GeschO von Herrn StR. Richard Quaas, Herrn StR. Manuel Pretzl, Herrn StR. Dr. Hans Theiss, Herrn StR. Dr. Alexander Dietrich vom 05.12.2014

Sehr geehrter Herr Stadtrat Quaas,
sehr geehrter Herr Stadtrat Pretzl,

sehr geehrter Herr Stadtrat Dr. Theiss,
sehr geehrter Herr Stadtrat Dr. Dietrich,

Ihrer Anfrage liegt folgender Sachverhalt zu Grunde:

Die SZ vom 01.12.2014 berichtete unter der Uberschrift ,Die Ratten kommen* tiber die Rattenplage in Stadten und die hiervon ausgehenden Gefahren. Zitiert werden Forschungsarbeiten, wonach Ratten tatsachlich erhebliche, gefahrliche Krankheiten, hierunter auch Bakterien mit Antibiotika-Resistenzen Ubertragen konnen. Zur Erganzung der bisherigen Regelungen und Verfahren werden hinsichtlich der Eindammung von Rattenvorkommen Verordnungen mit normierten Meldepflichten in den Raum gestellt bzw. das zur Verfigung stehende rechtliche Instrumentarium hinterfragt. Auch werden lokal auftretende Resistenzen gegen zugelassene Bekampfungsmittel thematisiert.

Herr Oberbirgermeister Reiter hat mir lhre Anfrage zur Beantwortung zugeleitet. Zunachst bedanke ich mich fur die Fristverlangerung und kann jetzt die einzelnen Punkte Ihrer Anfrage unter Berlicksichtigung der Stellungnahmen des Baureferates-Miinchner Stadtentwasserung,
Bayerstr. 28a
80335 Munchen

Telefon:089 233-4 75 00
Telefax: 089 233-4 75 05
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des Kreisverwaltungsreferates-Stadtisches Veterindramt sowie des Bayerischen Landesamtes fur Gesundheit und Lebensmittelsicherheit wie folgt beantworten:

Frage 1:
Sind dem RGU die Forschungsergebnisse (iber Ratten und die von ihnen ausgehenden
Gefahren, speziell aus Hamburg, Niedersachsen und New York bekannt?

Antwort:

Nein.

Die Erkenntnis, dass Ratten schwere Infektionskrankheiten tbertragen kénnen, ist nicht neu.
Sie schafft seit jeher den gesetzlichen Rechtfertigungsgrund, Ratten losgeldst von den tierschutzrechtlichen Tétungsverboten als tierische Gesundheitsschadlinge i. S. § 2 Nr. 12 des Infektionsschutzgesetzes zu klassifizieren und Bekampfungsmalnahmen anordnen zu kénnen.

Aktuelle Forschungsarbeiten, welche diese Erkenntnis stilitzen sind insoweit hilfreich, der Offentlichkeit, insbesondere auch (z. T. ,militanten®) Tierschitzern, immer auf das Neue die Notwendigkeit von Bekampfungen plausibel zu machen.

Fir die gesetzliche Aufgabenerfiillung des RGU sind sie nicht von Bedeutung.

Relevanz wurden sie nur dann besitzen, wenn sie zur Erkenntnis gelangen wirden, dass von Ratten keine Gesundheitsgefahren ausgehen, da dann Bekdmpfungsmaflnahmen auf Grundlage des Infektionsschutzgesetzes nicht mehr gerechtfertigt waren.

Frage 2:
Wenn ja, welche Schllisse werden daraus gezogen und gibt es neue Ansatze, die Rattenbekampfung zu intensivieren?

Antwort:
Die Erkenntnisse aus den zitierten Forschungen sind fir die origindre Aufgabenerfillung nicht relevant. Insoweit ertibrigt sich die Notwendigkeit von weitergehenden Schlussfolgerungen.

Der zweite Teil der Frage impliziert die Annahme, es wirden Intensivierungsmaoglichkeiten bei der Rattenbekampfung in Minchen bislang unzureichend ausgeschdopft.
Dies ist nicht zutreffend.

Das Stadtverwaltung nimmt seit jeher die von Ratten ausgehenden Gesundheitsgefahren sehr ernst.

Im Interesse der 6ffentlichen Gesundheit und zum Schutz der Allgemeinheit vor Krankheiten, die von Ratten Ubertragen werden, flihrt das RGU die notwendigen Ermittlungen zur
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Abklarung des Befalls eines Grundstuckes mit Ratten durch. Neben der regelhaften Kontrolle haufig befallener Ortlichkeiten fungiert das RGU als Meldestelle fiir die Offentlichkeit.

Die Eigentumer bzw. Nutzungsberechtigten befallener Grundstlicke werden ermittelt und verpflichtet, die Schadlinge zu bekampfen bzw. durch Fachfirmen bekampfen zu lassen.
Verweigern (private) Eigentimer die Bekampfung, werden sie durch entsprechende Bescheide (ggf. mittels Verwaltungszwang) dazu verpflichtet.

Bei stadtischen Grundstlicken erfolgen interne Hinweise an die zustandigen Sachaufwandstrager, vorwiegend an das Baureferat, das Kommunalreferat oder das Referat fir Bildung und Sport. Von dort ergehen dann jeweils Auftrage an entsprechend leistungsfahige
Schadlingsbekampfungsfirmen.

Eigenstandige Bekampfungsaktionen mit stadtischem Personal erfolgen nicht.

Die Mitarbeiter des RGU Uberwachen die Firmenleistungen hinsichtlich Qualitat, Sicherheit und Erfolg. Gegebenenfalls werden Nachbesserungen eingefordert.

Lediglich die Minchner Stadtentwasserung fihrt im Kanalsystem Bekadmpfungsmalnahmen mit eigenem Personal durch.

Zur bisherigen bewahrten Verfahrensweise, anlassbezogen nach konkreter Ermittlung und Abgrenzung der befallenen Stellen mit ,Einzelaktionen“ Schadlingsbefallen zu begegnen und den Bekampfungserfolg zeitnah zu tberwachen, wird seitens des RGU keine sinnhafte Alternative gesehen. Daruber hinausgehende praventive Bekdderungsaktionen sind rechtlich und sachlich problematisch, nicht zielfiihrend, unwirtschaftlich und letztendlich der Offentlichkeit nicht vermittelbar.

Die Griinde hierfir stellen sich wie folgt dar:

a) Rechtliche Hinderungsgrinde
Das RGU ist, sofern Tatsachen festgestellt werden, die zum Auftreten Ubertragbarer

Krankheiten flihren kénnen, berechtigt, entsprechende Grundstlicke und Anwesen zu betreten. Ein praventives Betretungsrecht flir Grundstiicke, bei denen keine Verdachtsmomente auf Rattenbefall bestehen, beinhaltet das Infektionsschutzrecht nicht.
Unabhangig hiervon missten mit erheblichem Verwaltungsaufwand samtliche betroffene Haus- und Grundeigentimer ermittelt und Art und Umfang der geplanten Aktionen vermittelt werden. Auch ware, sofern nicht die Stadt von sich aus die Gesamtkosten Uberndhme, mit immensem Aufwand die Kostentragungspflicht (abhangig von tatsachlichem Befall und notwendigem Bekampfungsaufwand) fir jedes Areal/Anwesen separat zu prifen.
Grundeigentiimer oder Nutzungsberechtigte von privaten Anwesen kénnen nur zur Kostenubernahme von Bekampfungsaktionen (und zwar nur fir den tatsachlichen Bekampfungsaufwand !) herangezogen werden, sofern auf deren Grund tatsachlich nachweisbar Rattenbefall oder —durchlauf besteht.
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b) Sachliche Hinderungsgriinde

Wie die jahrzehntelangen Erfahrungen im In- und Ausland zeigen, ist durch Praventivmalnahmen eine fortwahrende Befallsfreiheit nicht zu erreichen bzw. eine Zuwanderung von Ratten nicht zu verhindern.

Darlber hinausgehend waren mit erheblichem Mehraufwand eine umfassende Information der Offentlichkeit, insbesondere auch Aufklarungsaktionen fiir verunsicherte Eltern kleiner Kinder oder Tierhalter, hinsichtlich der Art und Weise der Bekdmpfungsausfihrung sowie der von den ausgelegten Kdderstoffen ausgehenden Gefahren erforderlich.

Bereits bei den Ublichen, lokal begrenzten Bekdmpfungsmalnahmen werden immer wieder Bedenken, Angste sowie ein profundes Misstrauen gegeniiber gangigen Bekampfungsmethoden sowie insbesondere gegen Art und Verwendung der Kédermittel vorgetragen.

Auch ist darauf hinzuweisen, dass Kodermittel zwar in geschlossenen Schienen oder Boxen ausgelegt werden, hierbei jedoch naturgeman der Luftfeuchtigkeit ausgesetzt sind und innerhalb weniger Tage ihre Wirkkraft verlieren. Dies bedeutet, dass nicht abgefressene Koédermittel permanent erneuert werden mussten.

Abschlie3end ist auch nicht auszuschliefRen, dass , Trittbrettfahrer” selbstandig und unqualifiziert unzulassige, hochdosierte Giftmittel auslegen, um missliebige Haus- oder Wildtiere (z. B. verwilderte Haustauben, Krahen etc.) zu beseitigen und diese als Opfer stadtischer Bekdmpfungsmalnahmen erscheinen zu lassen.

Zusammenfassend hat sich die Vorgehensweise des RGU bislang bewahrt. Kritische Medienberichte oder Beschwerden, die Stadt wiirde auf Rattenvorkommen nicht bzw. nicht ausreichend bzw. nicht in angemessener Zeit reagieren, waren in den letzten Jahren nicht zu verzeichnen.

Frage 3:

In Hamburg gibt es z.B. eine spezielle Rattenverordnung, nach der die Blrger u.a. verpflichtet sind, gesichtete Ratten unverziglich Uber eine spezielle Hotline an die Gesundheitsbehdrde zur Bekdmpfung zu melden, ist das in Munchen auch geplant und kénnte das ein Weg sein, die derzeit flir die gesamte Stadt zustandigen 3 amtlichen Auflienmitarbeiter, durch die Aufmerksamkeit der Burgerinnen und Blrger zu erganzen?

Antwort:

Nein.

Gemal § 17 Abs. 5 Infektionsschutzgesetz kdnnen die Landesregierungen zur Verhitung und Bekampfung Ubertragbarer Krankheiten Rechtsverordnungen u. a. tiber die Feststellung und die Bekdmpfung von Gesundheitsschadlingen erlassen. Sie kénnen die Ermachtigung durch Rechtsverordnung auf andere Stellen (z. B. die Kommunen) tbertragen. Die Rechtsverordnungen kdnnen insbesondere Bestimmungen treffen tber Melde- und
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Bekampfungsverpflichtungen, Gber die Befugnis und die Verpflichtung der Gemeinden, Gesundheitsschadlinge festzustellen, zu bekampfen und das Ergebnis der Bekampfung festzustellen u.v.m.

Von dieser Ermachtigung hat der Freistaat Bayern keinen Gebrauch gemacht, insbesondere hat er die Befugnis zum Erlass einer entsprechenden Verordnung auch nicht auf die LHM
Ubertragen.

Frage 4:
Wenn nein, warum ist das durchaus sinnvolle Hamburger Modell in Minchen nicht umsetzbar?

Antwort:
Siehe Antwort zu 3.

Frage 5:

Gibt es, was die Forschung zur Rattenbekampfung betrifft, in Mliinchen, so wie z.B. in Hamburg und New York, eine enge Zusammenarbeit mit den Universitaten und anderen ortsansassigen Forschungseinrichtungen?

Antwort:

Nein.

Die Erfordernis, Rattenbekampfungen durchzufiihren, orientiert sich nicht an wissenschaftlichen Forschungen, sondern ausschliellich an der gesetzlichen Klassifizierung von Ratten als Krankheitslibertrager und der hieraus resultierenden Bekampfungsbefugnis und -erfordernis.

Malfgeblich sind ausschliellich die hierzu bestehenden Bekanntmachungen des Robert-Koch-Institutes und der einschlagigen Bundesamter.

Das Stadtische Veterindramt teilt hierzu erganzend Folgendes mit:

Bezlglich der Forschung zur Rattenbekampfung gibt es zwischen dem Stadtischen Veterinaramt Minchen und den Universitaten und anderen ortsansassigen Forschungseinrichtungen keine Zusammenarbeit.

Zur Erforschung der Bedeutung von Nagetieren und Kleinsdugern als Ubertrager und Reservoir flir Krankheitserreger bei Mensch und Tier wurde in Deutschland das Netzwerk
,Nagetier-Uibertragene Pathogene“ (NaUPa-net) ins Leben gerufen. Hier arbeiten Zoologen, (")kologen, Virologen, Mikrobiologen, Parasitologen, Genetiker, Epidemiologen, Forstwissenschaftler und Klimaforscher mit Klinikern der Human- und Veterindrmedizin zusammen. Das Bundesministerium fur Bildung und Forschung fordert das Netzwerk Uber die Nationale Forschungsplattform fir Zoonosen.
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Frage 6:
Wenn ja, welche und mit welchen aktuellen Ergebnissen flr Minchen?

Antwort:
Entfallt, siehe Antwort zu 5.

Frage 7:

Wenn nein, warum nicht, obwohl doch gerade die mit einer Kommune vernetzte Forschung die realsten Ergebnisse und Aufschluss Uber die jeweils aktuelle Durchseuchung der Rattenpopulation bringen kénnte?

Antwort:

Ratten gelten de jure als potentielle Ubertrager schwerer Infektionskrankheiten. Die Frage des Grades der Durchseuchung ist fur die Entscheidung, ob Bekdmpfungsmalnahmen eingeleitet werden, daher irrelevant.

Das Stadtische Veterindramt teilt hierzu erganzend Folgendes mit:

Nach dortiger Kenntnis liegen flr Minchen keine aktuellen Ergebnisse vor.

Die Rattenbekampfung und die Erforschung der Bedeutung von Ratten als Ubertrager und Reservoir fir Krankheitserreger bei Mensch und Tier sind keine Dienstaufgaben des Veterindramtes.

Frage 8:

Gibt es Erkenntnisse, ob auch schon in Miinchen Ratten mit multiresistenten Keimen vorkommen und wenn ja, wie hoch wird der Prozentsatz dieser fir die Menschen besonders gefahrlichen Nager geschatzt?

Antwort:
Dem RGU und dem Stadtischen Veterindramt Minchen liegen hierzu keine Erkenntnisse vor.

Frage 9:
Koénnen sich auch Haustiere, hier besonders Katzen und Hunde, durch den Kontakt mit Ratten, mit solchen gefahrlichen Keimen infizieren?

Antwort:

Das Stadtische Veterinaramt teilt hierzu Folgendes mit:

Haustiere, insbesondere auch Hunde und Katzen, kdnnen sich durch Kontakt mit Ratten mit Krankheitserregern (z.B. Leptospiren) infizieren.


Seite 7 von 10

Frage 10:
Wenn ja, sind solche Falle schon in Miinchen aufgetreten und miissen Tierarzte das ggf. an das Gesundheitsamt melden?

Antwort:

Nach Mitteilung des Veterinaramtes mussen Tierarzte nach § 4 Tiergesundheitsgesetz den Ausbruch oder den Verdacht des Ausbruchs einer anzeigepflichtigen Tierseuche und nach
§ 1 Absatz 2 der Verordnung Uber meldepflichtigen Tierkrankheit das Auftreten einer meldepflichtigen Tierkrankheit der nach Landesrecht zustandigen Behérde melden. Fir die Landeshauptstadt Miinchen ist das Stadtische Veterinaramt die zustandige Behdrde.

Dem Veterinaramt liegen keine Erkenntnisse vor, dass sich Hunde und Katzen in Minchen durch Ratten mit einer anzeigepflichtigen Tierseuche oder einer meldepflichtigen Tierkrankheit infiziert haben.

Frage 11:

Ist das in Berlin von Wissenschaftlern nachgewiesene Problem von Ratten, die wahrscheinlich durch Krankenhausabwéasser mit multiresistenten Keimen verseucht wurden, auch schon in Minchen aufgetreten und erforscht worden?

Antwort:

Dem RGU sind keine Untersuchungen bzw. deren Ergebnisse bekannt, die das Problem der multiresistenten Erreger in Rattenfakalien im Stadtgebiet Miinchen untersucht bzw. nachgewiesen hatten. Derartige Untersuchungen werden derzeit nach Rickfrage beim Bayerischen Landesamt fiir Gesundheit und Lebensmittelsicherheit auch nicht von diesem durchgefihrt und sind nach dessen Aussage auch nicht zielfihrend.

Frage 12:
Wenn ja, welche Schllisse werden daraus gezogen, bzw. wenn nein, warum kann das nach Ansicht des RGU in Minchen nicht auftreten?

Antwort:

Es ist nicht auszuschliel3en, dass im Falle der Untersuchung von Rattenfékalien nicht auch bei Minchner Ratten der Nachweis multiresistenter Erreger gefiihrt werden konnte. Wie in der Antwort zu Frage 1 ausgefiihrt, sind Ratten als potentielle Ubertrager von Krankheitserregern bekannt. Aus diesem Grund werden im Stadtgebiet Minchen entsprechende Bekampfungsmalinahmen durchgeflihrt.
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Frage 13:

Gibt es Moglichkeiten, die Abwasser von Kliniken vorab von schadlichen Keimen und Bakterien zu reinigen, bevor sie in die allgemeine Kanalisation eingeleitet werden und dort ggf. mit Ratten, aber auch Menschen in Kontakt kommen kénnen?

Antwort:

Die Minchner Stadtentwasserung duflert sich hierzu wie folgt:

Fir die gezielte Behandlung infektiosen Abwassers bieten die einschlagigen Fachunternehmen Abwasserbehandlungsanlagen speziell fir Krankenhduser an. Diese Anlagen bedienen sich dabei chemischer und/oder thermischer Verfahren zur Inaktivierung von Bakterien und Viren.

Solche Anlagen sind aber flir Krankenhauser in Deutschland grundsatzlich nicht erforderlich.
Das DWA_ Merkblatt ,Abwasser aus Krankenhdusern und anderen medizinischen Einrichtungen” stellt selbst fiir Isoliereinrichtungen innerhalb Krankenhauser fest, dass eine Abwasserdesinfektion in aller Regel nicht erforderlich ist. Nur aus seuchenhygienischen Griinden bei bestimmten Krankheitserregern missen Patientenausscheidungen oder andere Korperflissigkeiten desinfiziert bzw. sterilisiert werden.

Frage 14:
Welche Bekampfungsmittel gegen Ratten werden in Minchen amtlicherseits oder im Amtsauftrag vorwiegend verwendet?

Antwort:

Wie bereits ausgefuhrt, bekdmpfen weder das RGU noch die beteiligten Referate selbst. Die betreffenden Referate beauftragen ausnahmslos gewerbliche Schadlingsbekampfungsunternehmen. Zum Einsatz gelangen ausschlie3lich durch das Bundesamt flir Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit zugelassene und im Bundesgesundheitsblatt bekanntgemachte Kédermittel.

Die Munchner Stadtentwasserung bekdmpft Ratten im Rahmen ihrer Zustandigkeit fur die abwassertechnischen Anlagen auf der Grundlage der gesetzlichen Bestimmungen. Dafiir wird Personal vorgehalten, das Uber die entsprechenden Sachkundenachweise zur Verwendung von Rodentiziden mit Antikoagulanzien als berufsmafige Verwender verfligt.

Zur Bekampfung von Ratten in abwassertechnischen Anlagen werden die amtlich zugelassenen Mittel mit dem Wirkstoff Warfarin (Antikoagulanzien der ersten Generation) und Difenacoum (Antikoagulanzien der zweiten Generation) verwendet.
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Frage 15:

Greifen alle diese Mittel bei der Schadlingsbekampfung hierzulande noch, oder sind auch hier schon Ratten, wie in NRW festgestellt, gegen diese Gifte und Bekdmpfungssubstanzen immun?

Antwort:
Bestehende Resistenzen gegen Kddermittel sind in Minchen bislang nicht feststellbar.

Im Zustandigkeitsbereich der Minchner Stadtentwasserung sind Resistenzen gegen die verwendeten Bekampfungsmittel bisher ebenfalls nicht erkennbar. Diese Feststellungen decken sich mit Erkenntnissen des Julius-Kihn-Institutes Uber resistenzvermittelnde Mutationen, veroffentlicht durch das Umweltbundesamt im August 2014.

Frage 16:
Wie werden Haustiere (Hunde und Katzen) geschiitzt, dass sie in der Regel nicht mit den Giften in Berihrung kommen, bzw. auch geschadigt werden?

Antwort:

Gewerbliche Schadlingsbekampfungsunternehmen unterliegen den Technischen Regeln zum Umgang mit Gefahrstoffen (TRGS523), welche von der Bundesanstalt fur Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin (BauA) verbindlich vorgegeben und vom Bundesministerium flir Arbeit und Sozialordnung im Bundesarbeitsblatt (BArbBl.) bekanntgegeben sind.

Dieses Regelwerk umfasst die Schadlingsbekampfung mit sehr giftigen, giftigen und gesundheitsschadlichen Stoffen und Zubereitungen, es gibt den Stand der sicherheitstechnischen, arbeitsmedizinischen, hygienischen sowie arbeitswissenschaftlichen Anforderungen an Gefahrstoffe hinsichtlich Inverkehrbringen und Umgang wieder.

Diesem zufolge sind Kédermittel so auszubringen, dass eine Gefahrdung von sog.
»Nichtzielorganismen® nach Méglichkeit auszuschliel3en ist. Die Bekdderung erfolgt daher in aller Regel in Kdéderschienen bzw. Kdderboxen.

Hinzukommend beinhalten zugelassene Kdder vielfach Bitterstoffe, welche Ratten nicht abschrecken, bei anderen Konsumenten jedoch (gewollt) einen Wirgereiz und Erbrechen auslosen.

Auch sind gewerbliche Schadlingsbekampfungsunternehmen verpflichtet, durch gut sichtbar angebrachte Beschilderungen auf die Art des verwendeten Kdders und das geeignete Gegenmittel (i. d. R. Vitamin K) hinzuweisen.

Fir Private gelten diese Pflichten nicht, diese haben eigenverantwortlich die erforderliche Sorgfalt walten zu lassen und ggf. die haftungsrechtlichen Konsequenzen zu tragen.
Insoweit wird seitens des RGU Privatpersonen grundsatzlich empfohlen, sich gewerblicher Schadlingsbekampfungsfirmen zu bedienen. Eine generelle gesetzliche Verpflichtung, dieser
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Empfehlung Folge zu leisten, besteht nicht.

Nur im Ausnahmefall, z. B. bei einem besonders starken Befall, welchem mit frei erwerbbaren Kddermitteln nicht mehr zu begegnen ist oder bei einer besonderen Gefahrenlage fir das nachbarschaftliche Umfeld (z.b. Kindertagesstatte) kbnnen auch Privatpersonen amtlich verpflichtet werden, sich gewerblicher Schadlingsbekdmpfungsunternehmen zu bedienen.

Mit freundlichen GrifRen

Joachim Lorenz

